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som protesterede derimod. Jeg maa nus
særlig gjøre opmærksom paa, at det er ikkel
Amtsraadene alene, vi i denne Sag have havt

for Øie, at det er ikke alene til dem, vi ville

henlægge denne Sag; thi vi have jo foreslaaet,
at Amtsraadene skulle forstærkes med Mænd

fra Byerne, og det er saaledes et saadant for-

stærket Amtsraad, der skulde have med den hers
omhandlede Bestyrelse at gjøre. Det er altsaa.
ikke udelukkende fra Landet, men det er ogsaa

fra Byerne, at Mænd skulle deeltage i Besty-f
relsen, og Kjøbstædernes Mening herom bør

der dog ogsaa tillægges nogen Betydning. Der
ærede Ordfører har sagt, at han ikke kundel

indsee, hvorfra vi vilde faae en Reservefond.

Jeg skal i den Anledning bemærke, at da jeg

ved første Behandling as nærværende Sag

havde Ordet, tillod jeg mig at yttre, at jeg

overhovedet ikke ansaae det for nødvendigt at

have en Reservefond. Jeg antog, at mani

hver Amtsraadskreds havde saa nøie Kjendskab
til Forholdene, at der saa at sige aldrig vilde

opstaae Tab, og naar en enkelt Gang Tab

skulde opstaae, troer jeg, at det vilde være let-

at fordele, saa at en Refervefond ikke behøve-
des. Mine ærede Medforslagsstillere vare

imidlertid af den Mening, at det var ønskeligt-
at have en Neservefond, og jeg gik ogsaa indi

derpaa, ikke fordi jeg i og for sig ansaae det

for nødvendigt, men fordi jeg antog, at man

maaskee paa den Maade lettere kunde saae

Sagen ordnet paa den af mig foreslaaede
Maade, som jeg endnu anseer for den rette.

Naar nu den ærede Ordfører har sagt, at han
ikke kan indsee, hvorledes det skulde blive muligt
at danne en Reservefond, saa skal jeg med Hensyn
hertilhenvise til vore Sparekasser, og heri ligger
tildeels Besvarelsen af dette Spørgsmaal Vi

have i over 30 Aar havt Sparekasser her i

Landet, og det iet meget stort Antal. Vi

have, siden disse Sparekasser blere oprettede,
to Gange havt Krig og havt en Handelskrise,
og Landet har paa mange andre Maader været

hjeinsogt, men desuagtet har enhver Sparekasse
til enhver Tid punktlig opfyldt sine For-plig-
telser, og tillige have de uden Undtagelse op-

naaet at faae en Reservefond. Efter min Me-

ning turde det være muligt for Overformyn-

derierne at skaffe sig en Refervefond paa samme

Maade som Sparekasserne. Hvorledes have

nu disse seet sig istand til at lægge store Re-

servefonds tilside? Det er naturligviis skeet

derved, at de have hævet en større Rente, end

de have givet. Forskjellen har kun været 1«

eller lig pCt. om Aaret, men derved er Res-

servefonden tilveiebragt. Tænker man sig, at

disse Amtsoverformynderier, som vi have tænkt

os oprettede, hver have en Capital as 400,000

Rd., saa vil en Jndvinding af 1-4 pCt., alene

aarlig blive 1000 Rd. for hvert, og De pCt.
selvfølgelig 2000 Rd. Der vil altsaa, troer

jeg, med stor Lethed kunne dannes en Reserve-

sond. Penge kunne fuldkommen sikkert udsæt-
tes til 41« eller 4112 pCt. trindt om i Landet,
og der er efter min Mening for Communerne

ingen Fare derved. Det er overhovedet ikke

nogen Byrde, man kaster paa Communerne;
jeg vil snarere betragte det som en Fordeel,
idet der er indirecte Fordeel ved, at Pengene
blive saaledes frugtbargjorte, og at man faaer
en letAdgang til Coutoirerne. Disse og andre

Fordele, som opnaaes, ere saa store, at der ikke

er Tale om at kaste nogen Byrde paa Com-

fmunerne, men tvertimod at bringe dem, som

kjeg tidligere har udviklet, directe og indirecte

sFordele. Den ærede Ordfører sagde, at disse

lFordele for største Delen ogsaa ville kunne op-

-Iknaaes paa andre Maader. Han sagde udtryk-

jkelig: for største Delen, og heri ligger jo en

.C«rkjendelse af, at han ikke kan opnaae alle

Fordelene paa anden Maade: Jeg troer heller
likke, at det er muligt paa nogen anden Maade

sat opnaae saa store Fordele sont paa den

LMaade, vi have tilladt os at foreslaae, men

jallermindst troer jeg, at det vil opnaaes, naar

svi oprette et stort Overformynderi for hele

Landet, eller to Overformynderier, eet for Øerne

.og eet for Jylland. Denne Ordning vil jeg af

flere Grunde fraraade. Vi skulle ikke begynde
jnu at etablere en provindsial Selvstændighed

jfor Jylland, og et særligt Overformynderi for

Jylland og et særligt for Øerne er et Slags

Begyndelse til at etablere for Provindserne en

Selvstændighed, som af politiske Grunde neppe

er tilraadelig. Jeg troer, at hvert Amt bør

shave sit Overformynderi, og derved er der


